
Keltové u Kadova
Popis:
Délka trasy: 6,3  km s 10 zastaveními
Náročnost trasy: mírně náročná
Vhodné pro: děti od 5 let 
Časová náročnost: 2 hodiny

Co si s sebou zabalit? 
• Obyčejnou tužku (nebojte, najdete pro ni využití)
• Vodu a svačinu (řízek mezi chleby je nej)
• Pevnou obuv (nohy vám poděkují)
• Dobrou náladu (bez ní to nejde)

Poznávejte 
Písecko-Blatensko-Strakonicko-Vodňansko
prostřednictvím našich her

Doufáme, že se vám hra líbila. Pokud máte čas a chuť můžete vyzkoušet i další naše hry a užít si spoustu 
zábavy. Další hry můžete získat na Hry.piseckem.cz nebo v Infocentru Písek. 

Kontaktní údaje: 
Infocentrum Písek 

Velké nám. 1/24, 397 01 Písek | Email: infocentrum@pisek.eu 
 +420 602 771 596 

*odpověď: Hromnice, Dušičky, Čarodějnice, Barborka 
**odpověď: Mlýnské kolo, hoblík, pilka

*** odpověď: Asterix a Obelix

Malý čertův náramek
Právě jste dorazili ke svému dalšímu cíli. Jste u Malého 
čertova náramku, krásného skalního útvaru z pravé 
žuly. Jste na místě v malém lese, které je po čertech 
krásné a tajemné. Když budete potichu, možná zahléd-
nete i místní chlupaté obyvatele. :-)
Až si další z čertovo náramků prohlédnete, vraťte se 
zpátky na cestu, ze které jste sešli. Pokračujte po této 
cestě dál a sledujte žluté turistické značky. Je to jen 
kousek na místo, kde budete mít svět před sebou jako 
na dlani a kde budete moct posedět na lavičce.

Úkol
Teď možná bude chvíle času na zapojení 
vašich hlaviček. Díky Keltům používáme 
i velké množství nástrojů. Dokážete určit, 

o které se jedná? Pomůže vám tato básnička:
....................... Vezmeme si ..........., .........
za čtyři rýnský, zahrajem si ještě chvilku.
.......... se nám polámalo, Až to kolo spravíme,
mnoho škody nadělalo, táááák se zatočíme.
udělalo bác!

Vyhlídkové místo

Právě jste dorazili k lavičce, na které si můžete odpoči-
nout a kde můžete posvačit. Pokochejte se výhledem 
na vaše oblíbené Brdy a až budete opět plní sil, vydejte 
se dál. 

Od lavičky bude cesta zase trochu zamotaná. Zbystře-
te a pozorně hledejte uličky, kterými vás povedeme. 
Dojděte po žluté do obce. Na prvním rozcestí se dejte 
doprava. Projděte kolem domu čp. 44. Po pár krocích 
dojdete k hlavní silnici. Odbočte vlevo a hned první 
uličkou přes silnici se dejte vpravo. Dojděte na konec 
této uličky, kde po levé straně uvidíte branku. Projděte 

brankou a budete v cíli. Před sebou na malém kopečku 
uvidíte Kadovský viklan. 

Kadovský viklan

Právě jste dorazili do cíle vaší cesty. Dorazili jste ke Ka-
dovskému viklanu, jednomu z největších viklanům 
v České republice. Třicet tun těžký oblý kámen ve tvaru 
čočky spočívá jen nepatrnou plochou na jiném velkém 
kameni. Přes svou obrovskou hmotnost a výšku půl 
druhého metru se při pouhém doteku ruky rozpohybu-
je. Nyní je viklan zabezpečený, aby ho nikdo neshodil. 
A proto se viklan nehýbe.

Kadovský viklan je posledním zastavením tohoto výletu. 
Kousek od viklanu vidíte turistický přístřešek. Tady si 
můžete odpočinout a naposledy posvačit. Pak už vás 
čeká cesta do míst, kde váš výlet začal. 

Od přístřešku se vydejte dál, přímo za nosem. Dojdete 
k cestě značené žlutou turistickou značkou. Odbočte 
doleva. Po pár krocích dojdete k hlavní silnici. Před vámi 
bude kostel sv. Václava. Odbočte vlevo, první uličkou 
doprava a jste na startu výletu. :--)

Úkol
Jestlipak nakonec poznáte dva nejzná-
mější představitele Keltů, kteří statečně 
bojovali proti Římanům?***

Pokud jste absolvovali celou trasu, zastavte se 
v Infocentru Písek pro malou odměnu.

PÍSEK

BLATNÁ

STRAKONICE



Trasa výletu 

Start výletu:
Kadov, přístřešek: 
49.4029556N, 
13.7745461E 

Milé děti, víte, kdo to vlastně byli ti Keltové, o kterých 
bude řeč po celou dobu tohoto výletu? Keltové žili 
na našem území okolo roku 400 před naším letopo-
čtem a vděčíme jim opravdu za mnoho. V první řadě 
především za své jméno. Jeden z keltských kmenů - 
Bójové, pojmenovali naše území Boiohaemum, neboli 
Bohemia. Pojďte se společně s námi dozvědět o Kel-
tech mnoho zajímavého a poznejte místa, která dříve 
patřila k jejich domovu.

Kadov, přístřešek

Vítáme vás na startu výletu. Zabalte si vše potřeb-
né a jdeme na to. Právě se nacházíte u turistického 
přístřešku před kostelem sv. Václava. Vedle sebe máte 
památník obětem 1. světové války. Velká stavba za po-
mníkem je kadovská renesanční tvrz z první poloviny 
14. století. Tvrz byla postupem let několikrát upravena 
a rozšířena. V první polovině 19. století začala sloužit 
jako sýpka.

Barokní kostel sv. Václava dal svým nákladem zbudo-
vat Jan Fr. Kristian hrabě Sweerts Spork, pán ze Lnář. 
Nahradil původní zchátralou svatyni. Nový chrám 
byl slavnostně posvěcen 29. září 1765. Hlavní oltář je 
zasvěcen sv. Václavovi. 

Až budete mít místo, na kterém stojíte a kostel prohléd-
nutý, vydejte se dál, mezi kostelem a tvrzí. Projdete ko-
lem domečku po pravé ruce a než se nadějete, dojdete 
ke kapli Nalezení sv. Kříže a hrobce hrabat Linckerů.

Víte, že...
Keltové nenosili sportovní oblečení, 
do kterého jste určitě teď oblečeni vy? Je-
jich oblečení bylo nejčastěji ze lnu, konopí, 

kopřivy nebo vlny a dokonce prý objevili 
kalhoty. :-)

Hrobka hrabat Licknerů
Právě jste dorazili k novogotické kapli Nalezení sv. 
Kříže a k hrobce hrabat Licknerů. Stojíte na místě trošku 

strašidelném a hodně tajemném. Do hrobky se podívat 
nejde a kapli je možné si prohlédnout pouze z venku. 
Ale i tak vám o místě něco málo povíme. 

Základní kámen této stavby byl položen v dubnu r. 
1856. Dokončena a vysvěcena byla kaple v r. 1863. 
V hrobce je pochováno šest příslušníků rodu Linckerů 
z Lutzenwicku a dříve k ní vedlo stromořadí. 

Až si místo prohlédnete, vydejte se dál po zpevněné 
cestě. Kapli mějte po pravé ruce a jděte dál, z kopečka. 
Než se nadějete, budete před hřbitovem. 
 

Po levé straně u hřbitova vidíte popelnice. Mezi zdí 
hřbitova a popelnicemi je pěšinka. Najděte tuto pěšinku 
a vydejte se po ní dál. Chvilku půjdete podél hřbitovní 
zdi, pak pěšinka uhne vlevo. Vy se pěšinkou necháte 
vést a než se nadějete, cestu vám zkříží prašná obecní 
cesta. Tady se dáte doprava. Po pár krocích dojdete 
ke kříži stojícímu mezi dvěma cestami. 

Křížek za Kadovem

Právě jste došli k dalšímu záchytnému bodu. Došli jste 
ke kříži, který si prohlédněte a pokračujte dál. Cestu 
vedoucí doprava nechte být a vydejte se dál, rovně, 
přímo za nosem. 

Cestou se vás bude snažit z vaší cesty svést několik 
polních cest. Vy se ale nedáte. Půjdete stále po cyklo-
stezce. Ujdete přibližně 700 metrů a nějaký krok navíc 
a dojdete do lesa. Na začátku lesa, na rozcestí cyklo-
stezky a lesní cesty, objevíte další křížek. To bude další 
záchytný bod. 

Úkol*
Teď máte trochu času na přemýšlení. Ales-
poň vám cesta rychleji uteče. Díky Keltům 

slavíme také různé svátky, zkusíte uhod-
nout jaké? Dáme vám malou nápovědu...

a) Tento svátek si připomínáme 2. února a váže se 
k němu pranostika Na....o hodinu více.

b) Tento den vzpomínáme na všechny, kteří už 
nejsou mezi námi. V tomto období se také slaví 
Haloween. 

c) 30. dubna oslavujeme návrat jara, stavíme máje 
a Keltové tomuto dni říkali Beltine.

d) 4. prosince si dáváme do vázy třešňovou větvičku, 
pokud větvička do Vánoc rozkvete, dívka, která ji 
utrhla se do roku vdá. Tento den má svátek ....

Křížek u cesty na začátku lesa

Právě jste dorazili k dalšímu záchytnému bodu. Pokud 
se vám doteďka zdálo, že je to pěkná nuda, nebojte, 

odsud už vás čeká jedno velké dobrodružství. Připravte 
si mapu, protože bez té se jen těžko obejdete.

Jděte dál, přímo za nosem. Cestou budete míjet mno-
ho cest, které se vás budou snažit svést. Vy se nedáte. 
Půjdete stále dál, až minete dvě lesní cesty vysypané 
kameny po levé ruce. Tyhle cesty minete. Kousek 
od těchto cest dojdete na velké rozcestí. Na tomto roz-
cestí vede cyklostezka rovně, vy se ale vydáte doleva, 
cestou, která s cyklostezkou uzavírá ostrý úhel. 

Po této cestě půjdete chvilku lesem, ale než se nadě-
jete, dojdete na místo, kde malé, nedávno zasazené 
stromky začínají tvořit nový les. Kousek půjdete lesem 
vzrostlejším, když si po pravé ruce všimnete lesní cesty. 
Tu si zapamatujte, ale zatím se po ní nevydávejte. Jděte 
hezky dál, kupředu, přímo za nosem. Zastavte se až 
na začátku vzrostlého lesa. 

Na začátku vzrostlého lesa vydejte se doleva. Mezi 
nízkými stromky najdete pěšinku. Na kopečku najdete 
velký obětní kámen. Obětní kámen se těžko hledá, ale 
mapy.cz vás k němu zavedou.

Obětní kámen

Skvěle jste to zvládli. V Obětním kameni si můžete 
všimnout prohlubní, které měly sloužit místním Keltům 
při rituálech. Prohlubně jsou prý přírodního původu 
a podle dostupných informací měly být hojně využívá-
ny k obětním obřadům. 

Úkol
Zkuste zapojit svoji fantazii. Co vám obětní 
kámen připomíná? Žádná odpověď není 

špatně. :-)

Až si obětní kámen prohlédnete, vraťte se zpátky 
na cestu, ze které jste na začátku lesa sešli. Po této 
cestě se vraťte až do míst, kde jste cestou k tomuto cíli 
viděli po pravé ruce cestu. Cestu, po které jste se dosud 
nevydali. Nyní máte onu cestu po levé ruce. Až nyní je 
ta správná chvíle, abyste zjistili, kam dosud nepoznaná 
cesta vede. Po cestě půjdete mezi poli, chvílemi budete 
mít svět jako na dlani. Cesta je dlouhá přibližně 870 
metrů. Než se nadějete, zkříží vám cestu cesta značená 
žlutou turistickou značkou. 

Jste na rozcestí čtyř cest. Po jedné cestě jste přišli. 
Další cesta vede vlevo, jiná vpravo. Vy se vydejte rovně. 
Sledujte žluté turistické značení. Dejte si pozor, abyste 
značení neztratili. V jednom místě prudce uhne vlevo 
na písčitou pěšinu vedoucí mezi balvany a borovičky. 
Touto nepohodlnou cestou půjdete jen chvilku. Než 
se nadějete, budete u balvanu většího než velkého. 
Budete ve svém dalším cíli. 

Čertův náramek

Ano, už je to tak, právě jste dorazili k Čertovu náramku. 
Ledabyle na sobě naskládaným žulovým balvanům vá-
žících několik tun. Došli jste na místo opředené mnoha 
legendami. Legendami, se kterými vás seznámí tabule 
u přístřešku, ke kterému vás teprve zavedeme. 

Úkol
Děti, dokážete spočítat, z kolika kamenů 
je Čertův náramek poskládaný?

Prohlédněte si Čertův náramek, pokochejte se výhle-
dem. Při dobré viditelnosti uvidíte až daleko za Šumavu. 
Až budete připraveni, vraťte se na rozcestí, ze kterého 
vás svedla žlutá značka a vydejte se doprava. Než se 
nadějete, uvidíte informační tabuli a o pár kroků dál 
i turistický přístřešek. 

Přístřešek

Právě jste dorazili k turistickému přístřešku. Tady může-
te v klidu posvačit a přečíst si legendu, která se k Čerto-
vu náramku pojí.

Úkol
Keltové stavěli tzv. Oppidum. Je to vlastně 
takové opevněné sídlo, kde Keltové žili. 
Zkusíte si ho postavit? Využít můžete různé 

přírodniny jako jsou klacky, kameny, trávu...
 

Až budete mít oppidum hotové, následujte žlutou 
turistickou značku. Žlutá značka vás provede lesem 
a převede vás přes louku. Ale než se nadějete, budete 
opět v lese, ze kterého budete o chvilku později opět 
mezi loukami. Až vyjdete podruhé na loukách, mějte 
oči na stopkách. Po pravé ruce uvidíte cestu přes louku 
k remízku. Vydejte se po ní. V remízku najdete váš 
další cíl, Malý čertův náramek. Pokud nemůžete cestu 
najít, nezoufejte. Koukněte do mapy.cz a svůj cíl určitě 
najdete. 


